<

данные изъяты>

ДЕЛО №1-203/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

18 июля 2019г. г.Новошахтинск Ростовской области.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Калинина Л.А., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Щербакова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Новошахтинского филиала РОКА №2 ФИО3, представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Ракитиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ст.

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 8 классов, холостого, работающего по найму у частных лиц, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

1) 10.10.2014 Семикаракорским районным судом Ростовской области (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Ростовского областного суда от 11.02.2015) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от 07.03.2011 к 1 году лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытии наказания 14.09.2015 (л.д.70-73); содержащегося под стражей с 7 июня 2019г., 

ОБВИНЯЕМОГО в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, наркотического средства растительного происхождения, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, 14.09.2018 года около 09 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, сорвал, то есть незаконно приобрел верхушечные части и листья дикорастущей конопли, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, которые согласно заключения эксперта содержат наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана) постоянной массой 12,680 грамм. После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, растительного происхождения, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, положил вышеуказанную растительную массу в полиэтиленовый пакет, который принес к себе домой на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, поместил в полиэтиленовый пакет, который положил в правый карман надетой на нем куртки, и хранил при себе, в период времени с 09 часов 10 минут 14.09.2018 года до 17 часов 30 минут 15.03.2019 года. Тем самым ФИО2 незаконно хранил при себе, когда нес от 

<

адрес> в 

<

адрес> до 

<

адрес> в 

<

адрес> 14.09.2018 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут 14.09.2018 года, когда хранил в 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 10 часов 01 минуты 14.09.2018 года до 17 часов 09 минут 15.03.2019 года, а также когда хранил при себе 15.03.2019 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут, измельченную растительную массу, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, которая согласно заключения эксперта является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана) постоянной массой 12,680 грамм, для личного употребления без цели сбыта, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес> в 

<

адрес>, данное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Т.е., подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью, согласился с проведенным дознанием в сокращенной форме и обвинительным постановлением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсудив ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, судом разъяснены подсудимому требования ст.317 УПК РФ. С учетом мнения защитника адвоката, согласившегося с произведенным дознанием в сокращенной форме и поддержавшего ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке; позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения дела в особом порядке, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинительное постановление, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными в ходе дознания доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном; написание явки с повинной (которой суд признает его обьяснение л.д.8-9); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол осмотра места происшествия с его участием л.д.15-19, в ходе которого он сообщил об обстоятельствах содеянного).

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд в соответствии с п.»а» ч.1 ст.63 УК РФ признает – рецидив преступлений. 

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из степени и характера общественной опасности совершенного преступления; данных о личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоящего; с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд назначает наказание в виде лишения свободы, т.к. исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества. 

С учетом всех обстоятельств содеянного и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к назначаемому наказанию условного осуждения.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. 

Руководствуясь ст.ст.226.9, 314, 316-317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания осужденному ФИО2 исчислять с 18 июля 2019 г. 

Засчитать в срок отбытия наказания осужденному ФИО2 время содержания его под стражей в период с 07 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с п.»а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018г. №186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: сухую измельченную растительную массу зеленого цвета, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и являющуюся наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 12,480г. – хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>– уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разьяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии избранного им защитника или ходатайствовать о назначении ему защитника. 

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

СУДЬЯ -